
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 13. 5. 2021 
 

Volby do Parlamentu 
V částce 80/2021 Sbírky zákonů vydané dne 12. 5. 2021 byl pod č. 189 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně 
a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona reaguje na nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 44/17 a nově stanoví 
pravidla přepočtu voličských hlasů na mandáty. Zákon zachovává 14 volebních krajů. Podle 
počtu platných hlasů Český statistický úřad nejdříve určí počet mandátů, které připadají 
jednotlivým volebním krajům. Novela zákona stanoví uzavírací klauzuli 5 % pro jednotlivé 
strany a hnutí, 8 % pro dvojkoalice a 11 % pro více subjektů v koalici. Pokud by do prvního 
skrutinia nepostoupily alespoň dva politické subjekty, sníží se klauzule o jedno procento, 
případně o dvě procenta. V prvním skrutiniu se mandáty jednotlivým stranám rozdělí podle 
tzv. Imperialiho kvóty, která zvýhodňuje úspěšnější strany (součet platných hlasů 
odevzdaných ve volebním kraji pro postoupivší politické subjekty se vydělí počtem mandátů, 
které byly tomuto volebnímu kraji přiděleny, zvětšeným o dvě). Všechny mandáty, které 
nebyly přikázány v prvním skrutiniu, se přikáží ve druhém skrutiniu. Schválené pozměňovací 
návrhy zavádějí pro druhé skrutinium automatický mechanismus přidělování mandátů. 
Pořadí volebních krajů bude určeno podle nejvyšších zbytků dělení v prvním skrutiniu 
(v případě jejich rovnosti rozhodne los). 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021. 
 
 
Dětské dluhy 
V částce 80/2021 Sbírky zákonů vydané dne 12. 5. 2021 byl pod č. 192 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona si klade za cíl zvýšit ochranu dětí v právních vztazích a posílit roli zákonných 

zástupců při právním jednání nezletilých․ 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021. 
 
 
Řízení vozidel 
V částce 80/2021 Sbírky zákonů vydané dne 12. 5. 2021 byl pod č. 191 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti 
k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona si klade za cíl zjednodušit provádění zkoušek z praktické jízdy a proces 

provádění opakovaných zkoušek jak pro žadatele, tak pro autoškoly․ 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2021. 
 
 
Izolačka II 
V částce 76/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 4. 2021 byl pod č. 182 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 121/2021 Sb., o mimořádném příspěvku zaměstnanci při nařízené 
karanténě. 
Novela zákona prodlužuje poskytnutí mimořádného příspěvku při nařízené karanténě 
vymezeným skupinám zaměstnanců a způsob refundace nákladů vzniklých 
zaměstnavatelům prostřednictvím snížení odvodu pojistného na sociální zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti do 30. 6. 2021․ 
Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
 
COVID-19 a ošetřovné 



V částce 76/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 4. 2021 byl pod č. 183 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 438/2020 Sb., o úpravách poskytování ošetřovného v souvislosti 
s mimořádnými opatřeními při epidemii a o změně zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském 
pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
Cílem návrhu je rozšířit okruh osob, které budou mít po omezenou dobu odpovídající 
časovému období trvání mimořádných epidemiologických opatření nárok na ošetřovné 
v důsledku péče o dítě v situacích souvisejících s uzavřením školních zařízení, o ty 
nemocensky pojištěné zaměstnance, kteří jsou k tomuto dítěti v příbuzenském vztahu 
v přímé či vedlejší linii, i když nežijí ve společné domácnosti. 
Zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
 
SFDI 
V částce 80/2021 Sbírky zákonů vydané dne 12. 5. 2021 byl pod č. 190 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury. 
Novela zákona stanoví, že členové dozorčí rady mohou být přítomni na všech jednáních 

výboru SFDI․ 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
COVID-19 a rolníci 
V částce 73/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 4. 2021 bylo pod č. 177 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění některá nařízení vlády v oblasti zemědělství v souvislosti 
s epidemií viru SARS CoV-2 v roce 2021. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2021 (část 1. 6. 2021). 
 
 
COVID-19 a kompenzační bonus 
V částce 79/2021 Sbírky zákonů vydané dne 7. 5. 2021 bylo pod č. 188 publikováno nařízení 
vlády o stanovení dalšího bonusového období kompenzačního bonusu pro rok 2021. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 8. 5. 2021. 
 
 
Evidence skutečných majitelů 
V částce 75/2021 Sbírky zákonů vydané dne 5. 5. 2021 byla pod č. 180 publikována 
vyhláška o náležitostech formulářů k evidenci skutečných majitelů a o změně souvisejících 
vyhlášek. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 6. 2021. 
 
 
Návykové látky 
V částce 77/2021 Sbírky zákonů vydané dne 7. 5. 2021 bylo pod č. 184 publikováno nařízení 
vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 3. 6. 2021. 
 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

